Assunto:
Pregão Presencial 006/2021 - Pedido de
esclarecimento

De Ribeiro <rafael.ribeiro@nunesfarma.com.br>
Para: licitacoes <licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br>
Data 29/03/2021 10:53
Prioridade Mais alta

RENAME 2020 - SULFATO DE ZINCO.pdf (~27 KB)
Bula Neshzinco cx 30 comp.pdf (~2.5 MB)
CMED - SULFATO DE ZINCO.pdf (~77 KB)
Registro Anvisa Nesh Zinco - 2029.pdf (~66 KB)
Esclarecimento Zinco - Campos do Jordão.pdf (~181 KB)

Boa Tarde,
segue pedido de esclarecimento para o item 038  do referido edital.

Atenciosamente;

Rafael Heisler Ribeiro dos Santos

Assistente Administrativo
rafael.ribeiro@nunesfarma.com.br
+55 41 2141 4143
NUNESFARMA Laboratório NESH
"Desde 1980 Saúde. Tradição. Inovação." "Since 1980 Health. Tradition. Innovation."
www.nunesfarma.com.br

Para segurança:
Este e-mail é exclusivo para assuntos profissionais da Nunesfarma Nesh. Por favor, mantenha confidencial as informações recebidas & certifique-se
que este e-mail foi enviado de uma conta @nunesfarma.com.br / não utilizamos e-mails gratuitos como @gmail; @hotmail @icloud ou similares.
Novamente, certifique-se disso antes de abrir um eventual anexo ou tomar uma decisão sobre a mensagem recebida.
Em caso de dúvida ligue ou mande WhatsApp para (41) 9 9214-4100
For safety:
This email is for Nunesfarma Nesh professional affairs only. Please keep the information you receive confidential & make sure this email was sent
from an @ nunesfarma.com.br account / we do not use free emails like @gmail; @hotmail @icloud or similar. Again, make sure of this before
opening any attachments or making a decision about the message you received.
If in doubt call or send WhatsApp to +55 (41) 9 9214-4100

A
Prefeitura de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Ref.: Pregão Presencial nº 006/2021
Processo Administrativo nº 4.989/2021

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 75.014.167/0001-00, com sede na Rua Almirante Gonçalves,
2.247 – Curitiba/PR vem respeitosamente a esta comissão solicitar, conforme
legislação pertinente, o devido esclarecimento do Item 038 do referido edital.

O edital dispõe referente ao item 038:

Sulfato de zinco 50 mg

1) De acordo com a tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de

Medicamentos) e o RENAME (Relação Nacional de Medicamentos

Essenciais) que regula o mercado farmacêutico consta que o correto para

o descritivo deste item seria sulfato de zinco 10mg ou 20mg. Em anexo.

2) Cabe ainda que em pesquisa na CMED e RENAME, não encontramos um

produto no mercado que atenda ao descritivo do edital.

3) Pelos fatos expostos acima, servimo-nos do presente para solicitar que

seja alterado descritivo do referido item para se adequar a tabela CMED

ou RENAME.

4) Caso não seja do interesse da prefeitura alterar o descritivo do item,

possuímos o produto Nesh Zinco o qual possui a apresentação de sulfato

de zinco 54,89 mg equivalente a 20mg de zinco elementar comprimido

sulcado. Poderemos ofertar o nosso produto?

Ressaltamos que o esclarecimento solicitado é de fundamental entendimento

para o correto desenvolvimento da licitação.

Curitiba, 23 de março de 2021.

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

22/09/2020 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/25351133898201474/?nomeProduto=nesh zinco 1/2

Consultas / Medicamentos / Medicamentos

Detalhe do Produto: NESH ZINCO

Nome da
Empresa
Detentora do
Registro

NUNESFARMA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS
LTDA

CNPJ 75.014.167/0001-
00

Autorização 1.01.795-2

Processo 25351.133898/2014-
74

Categoria
Regulatória

Específico Data do
registro

15/12/2014

Nome
Comercial

NESH ZINCO Registro 117950003 Vencimento do
registro

12/2029

Princípio
Ativo

SULFATO DE ZINCO Medicamento
de referência

SULFATO DE
ZINCO

Classe
Terapêutica

OUTROS SUPLEMS MINERAIS EXCETO DE FERRO E
P/ REHIDRATACAO

ATC OUTROS
SUPLEMS
MINERAIS
EXCETO DE
FERRO E P/
REHIDRATACAO

Parecer
Público

- Bula
Paciente

Bula
Profissional

Nº Apresentação Registro Forma Farmacêutica Data de
Publicação

Validade

1 20 MG COM SUS CT
BL AL PLAS TRANS X
30  ATIVA

1179500030010 COMPRIMIDO
DISPERSIVEL

15/12/2014 36
meses

Princípio
Ativo

SULFATO DE ZINCO

Complemento
Diferencial da
Apresentação

-

Embalagem Primária - BLISTER DE ALUMINIO/PLASTICO TRANSPARENTE
Secundária - CARTUCHO DE CARTOLINA ()

Local de
Fabricação

Fabricante: MEDICAMEN BIOTECH LIMITED

Endereço: SP - 1192 A& B, PHASE - IV - INDUSTRIAL ÁREA - ÍNDIA

Etapa de Fabricação:

https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamentos/arquivo/bula/parecer/eyJhbGciOiJIUzUxMiJ9.eyJqdGkiOiIzNDc3MzkzIiwibmJmIjoxNjAwODAwNzgxLCJleHAiOjE2MDA4MDEwODF9.T7gQzT0N0d4It4A7EEcVyQSAKtTfHy6TtsP6tg1e4E6m3yuEns2Eqcks2dSxIQqUbdi9C7hVj9fax9M0_d6wPg/?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamentos/arquivo/bula/parecer/eyJhbGciOiJIUzUxMiJ9.eyJqdGkiOiIzNDc3NDAyIiwibmJmIjoxNjAwODAwNzgxLCJleHAiOjE2MDA4MDEwODF9.x5csAx0LBezCO0kwgnpgqFiHpkosaGLeJFZ217ND99xuE0sRgaLftRWBgqpcy-CvqxSlWLPWumeU9NA8AjwOeg/?Authorization=Guest

22/09/2020 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/25351133898201474/?nomeProduto=nesh zinco 2/2

Via de
Administração

ORAL

Conservação CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE ( AMBIENTE COM TEMPERATURA ENTRE 15
E 30ºC)
PROTEGER DA UMIDADE

Restrição de
prescrição

Venda sob Prescrição Médica

Destinação Comercial

Tarja Vermelha

Apresentação
fracionada

Não

Nº Apresentação Registro Forma Farmacêutica Data de
Publicação

Validade

2 20 MG COM SUS CT BL AL
PLAS TRANS X 100 ATIVA

1179500030029 COMPRIMIDO
DISPERSIVEL

15/12/2014 36
meses

PREÇO FÁBRICA - PF E PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO - PMVG
(1,2)

PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO PARA COMPRAS PÚBLICAS CMED

Medicamento (Laboratório) ICMS 0%

 PF  PMVG

ICMS 12%

 PF  PMVG

GGREM ICMS 17%

 PF  PMVG

ICMS 17,5%

 PF  PMVG

ICMS 18%

 PF  PMVG

Apresentação ICMS 20%

 PF  PMVG

Publicada em 03/08/2020, 15h00min.

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO DE VINCRISTINA

1 MG/ML SOL INJ FA VD TRANS X 2 ML     538019110028207 41,64 33,27 47,32 37,81 50,17 40,09 50,78 40,5850,47 40,33 52,05 41,59DABAZ (ACCORD)

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO DE ZINCO

(0,15 + 0,30) MG/ML SOL OFT CT FR GOT PLAS PEBD/PEAD TRANSL X 20ML
(**)

504612100014004 7,74 6,19 8,94 7,14 9,56 7,64 9,70 7,759,63 7,70 9,98 7,98COLÍRIO NEO BRASIL (BRAINFARMA  QUÍMICA E  S.A)

20 MG COM SUS CT BL AL PLAS TRANS X 30   (**)  542515120000504 26,26 20,98 30,35 24,25 32,45 25,93 32,91 26,3032,68 26,11 33,86 27,06NESH ZINCO (NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE
FARMACÊUTICOS)

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO DE ZINCO HEPTAIDRATADO

0,15 MG + 0,3 MG SOL OFT CT FR PLAS TRANS GOT X 20 ML   (**)  510415901171413 7,60 6,07 8,78 7,02 9,39 7,50 9,52 7,619,46 7,56 9,80 7,83COLÍRIO GEOLAB (GEOLAB)

0,2 MG/ML SOL INJ IV CX 25 FA VD INC X 5 ML     513216020001104 159,48 127,44 184,29 147,27 197,07 157,48 199,85 159,70198,45 158,58 205,63 164,32NEO-ZINCTRACE (INPHARMA LABORATORIOS)

1 MG/ML SOL DIL INFUS IV FR VD INC X 5 ML     513220030000907 31,90 25,49 36,86 29,45 39,42 31,50 39,97 31,9439,70 31,72 41,13 32,87ZINCTRACE (INPHARMA LABORATORIOS)

17,60 MG/ML SOL FR PLAS AMB X 100 ML + COP     502416100023705 15,35 12,27 17,74 14,18 18,97 15,16 19,24 15,3719,10 15,26 19,79 15,81UNIZINCO (ATIVUS)

17,60 MG/ML SOL FR PLAS AMB X 100 ML + COP     575219060002617 15,85 12,67 18,32 14,64 19,59 15,65 19,86 15,8719,72 15,76 20,44 16,33UNIZINCO (MYRALIS)

17,60 MG/ML SOL FR PLAS AMB X 30 ML + COP     575219060002517 4,75 3,80 5,49 4,39 5,87 4,69 5,95 4,755,91 4,72 6,12 4,89UNIZINCO (MYRALIS)

200 MCG/ML SOL INJ IV CX 50 AMP VD INC X 5 ML     540600501151316 332,21 265,47 377,51 301,67 400,25 319,84 405,13 323,74402,68 321,78 415,26 331,83SULFATO DE ZINCO (CASULA & VASCONCELOS   E
COMÉRCIO)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 1206 ML SIST FECH      509514090029107 469,17 374,91 542,17 433,25 579,77 463,29 587,92 469,81583,82 466,53 604,94 483,41SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 1448 ML SIST FECH       509514090028907 563,33 450,16 650,98 520,20 696,12 556,27 705,92 564,10700,98 560,15 726,35 580,43SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 1477 ML SIST FECH     509514090028507 572,17 457,22 661,19 528,36 707,05 565,00 716,99 572,95711,98 568,94 737,75 589,54SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 1904 ML SIST FECH     509514090029007 740,73 591,92 855,98 684,01 915,34 731,45 928,22 741,74921,73 736,55 955,09 763,21SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 1970 ML SIST FECH     509514090028607 765,24 611,50 884,30 706,64 945,63 755,65 958,93 766,28952,23 760,93 986,69 788,46SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 2463 ML SIST FECH     509514090028707 958,29 765,77 1107,39 884,92 1184,19 946,29 1200,84 959,591192,46 952,89 1235,61 987,38SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

EMUL INJ IV BOLS PLAS TRANS X 986 ML SIST FECH      509514090028807 385,76 308,26 445,78 356,22 476,69 380,92 483,40 386,28480,02 383,58 497,40 397,47SMOFKABIVEN (FRESENIUS KABI BRASIL)

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO DE ZINCO MONOIDRATADO

20 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 10  (**)  575220010004207 44,35 35,44 51,25 40,95 54,80 43,79 55,58 44,4155,19 44,10 57,18 45,69UNIZINCO COMPRIMIDO (MYRALIS)

20 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 14  (**)  575220010004507 62,08 49,61 71,74 57,33 76,71 61,30 77,79 62,1677,25 61,73 80,05 63,97UNIZINCO COMPRIMIDO (MYRALIS)

20 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 30  (**)  575220010004307 133,04 106,31 153,74 122,85 164,40 131,37 166,71 133,22165,55 132,29 171,54 137,08UNIZINCO COMPRIMIDO (MYRALIS)

20 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 4  (**)  575220010004107 17,74 14,18 20,50 16,38 21,92 17,52 22,23 17,7622,07 17,64 22,87 18,28UNIZINCO COMPRIMIDO (MYRALIS)

20 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 60  (**)  575220010004407 266,07 212,62 307,47 245,70 328,79 262,74 333,42 266,44331,09 264,57 343,07 274,15UNIZINCO COMPRIMIDO (MYRALIS)

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO DE ZINCO;NITRATO DE NAFAZOLINA

(0,5 + 4,0) MG/ML SOL OFT CT FR GOT PLAS OPC X 10 ML     523400501172415 8,06 6,44 9,31 7,44 9,96 7,96 10,10 8,0710,03 8,01 10,39 8,30MAXIBELL (LATINOFARMA INDUSTRIAS S)

(0,5 + 4,0) MG/ML SOL OFT CT FR GOT PLAS OPC X 10 ML     506719050077917 8,32 6,65 9,61 7,68 10,28 8,21 10,43 8,3310,35 8,27 10,73 8,57MAXIBELL (CRISTÁLIA  QUÍMICO)

PRINCÍPIO ATIVO: SULFATO FERROSO

10 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 100 ML  (**)  522101004136414 7,70 6,15 8,90 7,11 9,52 7,61 9,65 7,719,58 7,66 9,93 7,94LOMFER (S OSÓRIO DE MORAES)

125 MG/ML SOL OR CT FR PLAS OPC X 30ML   (**)  503405802133410 6,95 5,55 8,03 6,42 8,59 6,86 8,71 6,968,65 6,91 8,96 7,16SULFERBEL (BELFAR)

25 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB X 30 ML  (**)  522101003131419 6,20 4,95 7,16 5,72 7,66 6,12 7,77 6,217,72 6,17 7,99 6,38LOMFER (S OSÓRIO DE MORAES)

25 MG/ML SOL OR CX 200 FR PLAS OPC GOT X 30 ML (EMB HOSP)  (**)  511605901136414 1263,69 1009,81 1460,30 1166,93 1561,58 1247,86 1583,54 1265,411572,48 1256,57 1629,39 1302,05FERSIL (HIPOLABOR)

(1) O PMVG é o teto de preço para compra dos medicamentos inseridos na lista de produtos sujeitos ao CAP (Comunicado nº 6, de 5 de setembro de 2013) ou ainda de qualquer medicamento adquirido por força de decisão judicial. O Preço Fábrica é o teto de preço para compra de qualquer medicamento por entes da Administração Pública, quando
não aplicável o CAP.
(2) Alíquotas de ICMS 20% - RJ; ICMS 18% - AM, AP, BA, CE, MA, MG, PB, PE, PI, PR, RN, RS, SE, SP, TO e RJ (medicamentos da Portaria MS 1318/2002 ); ICMS 17,5% - RO; ICMS 17% - Demais Estados; ICMS 12% - Medicamentos Genéricos de SP e MG. Áreas de Livre Comércio – ALC -: Manaus/Tabatinga (AM), Boa Vista/Bonfim (RR),

Macapá/Santana (AP), Guajará-Mirim (RO), Brasiléia/Epitaciolândia/ Cruzeiro do Sul (AC) - medicamentos isentos de ICMS conforme convênios 87 e 140 do CONFAZ ou Laboratórios oficiais.
( ** ) Medicamento liberado dos critérios de estabelecimento e ajuste de PF, mas sujeito ao monitoramento do PMC, nos termos da Resolução CMED nº 2, de 20 de março de 2019.
(3) O preço da apresentação de Código GGREM 511518120069307 foi alterado em virtude de decisão judicial (Processo nº 1033925-38.2019.4.01.0000 - 6ª Turma do Tribunal Regional Federal da 1ª Região).

(4) Os preços das apresentações de Código GGREM504402406154416, 504402409153410, 504416120060007, 504416120060307, 504416120060907, 504417100064907  estão em conformidade com decisão judicial do Processo nº 5005914-14.2019.4.03.6130 da  1ª Vara Federal de Osasco).
(5) Os preços do medicamento Código GGREM 524616090002307 estão determinados em virtude de decisão judicial (Processo nº 1020937-33.2020.4.01.3400 - 9ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal).
(6) Os preços do medicamento Código GGREM 510120070005907 estão determinados em virtude de decisão judicial (Processo nº 1034027-11.2020.4.01.3400 - 8ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal).

Página 784 de 835

http://s.anvisa.gov.br/wps/s/r/f6

554 m
m

29

RENAME 2020

Denominação genérica Concentração/
Composição Forma farmacêutica

sulfato de gentamicina
5 mg/g pomada oftálmica

5 mg/mL solução oftálmica

sulfato de magnésio

– pó para solução oral

10% (0,81 mEq/mL Mg++) solução injetável

50% (4,05 mEq/mL Mg++) solução injetável
sulfato de polimixina B +
sulfato de neomicina +
fluocinolona acetonida +
cloridrato de lidocaína

10.000 ui/ml + 3,500 mg/
ml + 0,250 mg/ml +

 20 mg/ml
solução otológica

sulfato de salbutamol

100 mcg/dose aerossol oral

5 mg/mL solução para inalação

0,5 mg/mL solução injetável

sulfato de zinco

200 mcg/mL solução injetável

10 mg comprimido mastigável

4 mg/mL xarope

sulfato ferroso

5 mg/mL xarope

25 mg/mL solução oral

40 mg comprimido

tartarato de metoprolol 100 mg comprimido

teclozana
500 mg comprimido

10 mg/mL suspensão oral

unha-de-gato [Uncaria
tomentosa (Willd. ex Roem. &
Schult.)]

0,9 mg de alcaloides
oxindólicos pentaclíclicos cápsula

0,9 mg de alcaloides
oxindólicos pentaclíclicos comprimido

0,9 mg de alcaloides
oxindólicos pentaclíclicos gel

varfarina sódica
1 mg comprimido

5 mg comprimido